diligatis inuicem quia qui diligit comedet fructus eius. Prouerb.
xviij. Huius autē etiam figurā habemus Exodi. xij. Ubi de comesti-
one agni paschalis preceptū datum fuit. ne quis alienigena aut ex-
traneus interesset. Sed soli illi de familia comederent totū agnum
quia (inquit) omnis alienigena nō comedet ex eo. scilz per amorem
et charitatē erga proximū. patet iḡ qd̄ per comestionē hui⁹ cibi re-
stituitur amor erga deum et nos et inter nos et proximū et non solum
illa q̄ p̄fuit ante peccatum sed et maior. Nam ea lex amicitie eē d̄
in reconciliatione que est iocunditatis et cōualescentie vt ait Seneca
ep̄la. iij. Bona autē valitudo iocundior ē hīs q̄ sunt graui egritudi-

C. Sed aduertendū q̄ in isto conuiuiū si p̄fecta
reconciliatio pacis esse debeat nulli interesse possunt nisi consangu-
nei. i. amore iuncti. quia si extraneus aliquis interfuerit reconcilia-
tio cum deo nulla erit. In cuius signū cum christus tradidisset cor-
pus suū discipulis comedendū statim subiunxit. Hoc m̄ādo vobis vt

diligatis inuicem quia qui diligit comedet fructus eius. Prouerb.
xviij. Huius autē etiam figurā habemus Exodi. xij. Ubi de comesti-
one agni paschalis preceptū datum fuit. ne quis alienigena aut ex-
traneus interesset. Sed soli illi de familia comederent totū agnum
quia (inquit) omnis alienigena nō comedet ex eo. scilz per amorem
et charitatē erga proximū. patet iḡ qd̄ per comestionē hui⁹ cibi re-
stituitur amor erga deum et nos et inter nos et proximū et non solum
illa q̄ p̄fuit ante peccatum sed et maior. Nam ea lex amicitie eē d̄
in reconciliatione que est iocunditatis et cōualescentie vt ait Seneca
ep̄la. iij. Bona autē valitudo iocundior ē hīs q̄ sunt graui egritudi-

reconciliatio pacis esse debeat nulli interesse possunt nisi consangu-
nei. i. amore iuncti. quia si extraneus aliquis interfuerit reconcilia-
tio cum deo nulla erit. In cuius signū cum christus tradidisset cor-
pus suū discipulis comedendū statim subiunxit. Hoc m̄ādo vobis vt

diligatis inuicem quia qui diligit comedet fructus eius. Prouerb.
xviij. Huius autē etiam figurā habemus Exodi. xij. Ubi de comesti-
one agni paschalis preceptū datum fuit. ne quis alienigena aut ex-
traneus interesset. Sed soli illi de familia comederent totū agnum
quia (inquit) omnis alienigena nō comedet ex eo. scilz per amorem
et charitatē erga proximū. patet iḡ qd̄ per comestionē hui⁹ cibi re-
stituitur amor erga deum et nos et inter nos et proximū et non solum
illa q̄ p̄fuit ante peccatum sed et maior. Nam ea lex amicitie eē d̄
in reconciliatione que est iocunditatis et cōualescentie vt ait Seneca
ep̄la. iij. Bona autē valitudo iocundior ē hīs q̄ sunt graui egritudi-

reconciliatio pacis esse debeat nulli interesse possunt nisi consangu-
nei. i. amore iuncti. quia si extraneus aliquis interfuerit reconcilia-
tio cum deo nulla erit. In cuius signū cum christus tradidisset cor-
pus suū discipulis comedendū statim subiunxit. Hoc m̄ādo vobis vt

diligatis inuicem quia qui diligit comedet fructus eius. Prouerb.
xviij. Huius autē etiam figurā habemus Exodi. xij. Ubi de comesti-
one agni paschalis preceptū datum fuit. ne quis alienigena aut ex-
traneus interesset. Sed soli illi de familia comederent totū agnum
quia (inquit) omnis alienigena nō comedet ex eo. scilz per amorem
et charitatē erga proximū. patet iḡ qd̄ per comestionē hui⁹ cibi re-
stituitur amor erga deum et nos et inter nos et proximū et non solum
illa q̄ p̄fuit ante peccatum sed et maior. Nam ea lex amicitie eē d̄
in reconciliatione que est iocunditatis et cōualescentie vt ait Seneca
ep̄la. iij. Bona autē valitudo iocundior ē hīs q̄ sunt graui egritudi-

reconciliatio pacis esse debeat nulli interesse possunt nisi consangu-
nei. i. amore iuncti. quia si extraneus aliquis interfuerit reconcilia-
tio cum deo nulla erit. In cuius signū cum christus tradidisset cor-
pus suū discipulis comedendū statim subiunxit. Hoc m̄ādo vobis vt

diligatis inuicem quia qui diligit comedet fructus eius. Prouerb.
xviij. Huius autē etiam figurā habemus Exodi. xij. Ubi de comesti-
one agni paschalis preceptū datum fuit. ne quis alienigena aut ex-
traneus interesset. Sed soli illi de familia comederent totū agnum
quia (inquit) omnis alienigena nō comedet ex eo. scilz per amorem
et charitatē erga proximū. patet iḡ qd̄ per comestionē hui⁹ cibi re-
stituitur amor erga deum et nos et inter nos et proximū et non solum
illa q̄ p̄fuit ante peccatum sed et maior. Nam ea lex amicitie eē d̄
in reconciliatione que est iocunditatis et cōualescentie vt ait Seneca
ep̄la. iij. Bona autē valitudo iocundior ē hīs q̄ sunt graui egritudi-

ne recreati q̄ qui nūq̄ egri corpe fuerunt. Idinc est qđ xps̄ digne susce-
 pientibus hoc sacramentū post pctm̄ plus iocūditatis et charitat̄
 prestat in casu q̄ quinquaginta nouē iustis qui nunq̄ indiguerūt pe-
 nitentia. Dicit em̄ policra. lib. ij. capi. 4. qđ illi quibus maxime ira
 scimur naturaliter sunt nobis maḡ familiares. ⁊ Seneca i. puerb̄s
 Amicor̄ ire nō sunt nisi icitamēta maioris amicitie idē dē? q̄ maḡ
 ḡ aliquē pctōrem eū offendent ē irascit̄. signū est maioris charitatis
 post penitentiā. **D.** Scđo dico qđ sacm̄ istud securitatē efficit. **Harrat**
 rat ambrosi⁹ de cete grādī qđ in periculis filios suos obsoibet intra
 corpus. sic nos similit̄ xps̄ recipit intra se qñ sacramentaliter corp⁹
 suū comedim⁹ vt ab oī hoste ipauidi maneam⁹ qz dū nos ip̄z corpalit̄
 comedimus ipse nos qñ spūaliter comedēs intra viscera sue pietat̄
 abscondit. Et ideo sibi dici pōt illud qđ scribit Deuterono. Comē-
 des fructus ventris tui et carnes filiorū tuorū. Sed diligēt aduer-
 tendū qđ non obstāte ista arce corpis xpī quis sit firma custodia ⁊ se-
 curitas ab oī hoste cauendum est ne per cautelam diabolus intret et
 extra hanc arcē nos aliciat et confundat. Lautele ille autem qbus
 nos maxime nititur extrahere sunt pctā carnalia gula luxuria ⁊ eo-
 rum q̄ plurime feritates. **E.** **Harrat** ser⁹ **Iulij** lib. ij. qđ gracc⁹ con-
 sul romanorum obsessus in hytania sciens qđ hostes ibi inopia la-
 borarent delicatissima cibaria nocte in castris suis parari fecit et mu-
 lieres quas captiuas duxerat ornari pcepit pulcherrime et ī noctis
 crepusculo cum paucis q̄e habuit fugam simulauit. qua re cognita
 hostes castra subintrāt: ⁊ cum inuenissent oīa parata auidi cibo ⁊ ve-
 nte se vsq̄ ad soporem profundissime repleuerunt. Demū circa no-
 ctis medium redit graccus et sepultes sopno gula et luxuriavno no-
 ctis momēto mala sua singula recōpensans oēs vnanimiter iugula-
 uit. Sic reuera timendū ē de multis ne de eis idē fiat. **H**am oēs qui
 corpus xpī digne recipiunt in tuto loco sunt et post victoriā sacrifi-
 cationis et multa alia bona in quadragesima parata quibus diabo-
 lus teritur ⁊ ipugnā. sed iste nititur fugā dissimulare qz non intēdit
 statim de grauib⁹ tentare sed optat vt possit post nostrā cōionē nos
 ad sua castra allicere. i. ad tabernā aut domū meretricale ducere vbi
 gule et voluptates sunt. ⁊ sic qđ per totam quadragesimā nō potuit
 vincere. vno momento per delectamenta vilia penitē vnq̄ cautel
 lose vincit et cōfundit. caue igitur. Diligenter ne comederis ⁊ cū sa-
 ciatus fueris obliuiscaris domini dei tui. admodū primorum parem
 tum quibus gula post custodiā et dom̄ nū paradiſi eripuit. **S**ene-
 sis tertio. Vidit mulier q̄ lignū esset bonū ad vescēdū tulit de fructu
 et comedit dedit qz vero suo qui etiā comedit. **H**ō sic tu: s; sur-
 ge at sede vt dictum est patriarche: **Genes. xvij.** **H**am multi singūt
 per penitentiā et comedunt eucharistiā sed non credūt. i. in bona vi-
 ta stabiles non permanent ideo non habēt securitatē quā hoc sacra-
 mentum efficit immo ante noctem eiusdē diei perdunt eā. **F.** **Ter-
 tio** et vltimo dico qđ hoc sacramētum felicitatez perficit qđ satis ex
 scriptura eucharistie et forma patet. **I**esus siqdem quie i inscribitur
 dulcedinē et suauitatē sigat. **R**otunditas vero qua habet in forma es

D.

E.

F.

eternitatem ipsius dulcedinis significat: que hinc sine dubio ille con-
 sequitur qui digne hoc sacramentum comedit et manducat. vñ Bernardus.
 in epistolis. Aliud est enim sequi dominum Iesum et aliud tenere et aliud
 manducare. sequi siquidem salubre consilium est: tenere gaudium. sed man-
 ducare est eternum premium. Dicit aristoteles de problematibus quod
 illa que bene nutriunt delectabilia sunt et dulcia. Unde quis modicum
 habeant de quantitate multum tamen habent nutrimenti sicut lac et mel. et oppo-
 situm accidit de illis que non bene nutriunt quia non sunt dulcia. Sic res
 uera christi corpus quis quantitate sit paruum multum tamen nutrit quia
 nullus cibus tam magnus est qui nobis plus prodest quam iste paruum.
 Immo tantam habet efficaciam quod minima particula tantum ad nutrimen-
 tum sufficit quantum totum. Ideo ratione dulcedinis de eo exponitur quod
 prouerbiorum. Scribitur et dicit viro iusto. mel inuenisti comede
 quod sufficit tibi. quod vero multum impinguet et nutriat prouerb. xiiij.
 dicitur. Iustus comedit et replet animam suam. **S.** Sed aduertendum
 quod sicut magna dulcedo et felicitas huius cibi ex hoc patet quod in pre-
 senti replet et nutriat sic magna acerbitas bonorum temporalium que in
 iusto et nimis auide admodum cibi appetimus. ex hoc arguitur quod ap-
 petentem neque nutriunt neque replent. De quibus conqueritur Comede-
 runt (inquit) carnes populi mei et pelles desuper excoaruerunt et ossa
 eorum confringerunt: In qua auctoritate tria tangunt gratia hominum
 qui cibis vescuntur acerbis et acidis. **Hec** vñ per illos ad vitam
 eternam habet appetentem acerbis et miseriam nutriunt. Primum genus est ra-
 ptorum. Secundum genus detractorum. Tertium genus est malorum consi-
 liatorum. **H.** Quantum ad primum dicit. comedunt carnes populi mei. **Ra-**
 ptores siquidem comedunt carnes populorum. sed quia sunt acide et acer-
 be. ideo non nutriunt neque replent. **Uñ** seneca. Quod admodum (inquit)
 canes si esuriant et bucellam panis recipiant. statim deglutunt et
 paratos se prebeant si tam proieceris. Sic auarus quo plus recipit
 amplius appetit suas fauces quibus magis. **2.** dicit. Comestis et non
 estis saturati. Bibistis et non estis inebriati. **Opern**istis vos et non estis
 calefacti. Et sicut tales effugauerunt canes in comedendi auaritate:
 sic canes infernales carnes eorum comedent in eternum. **tertio.** **Re-**
gum. xxi. Locutus est dominus. Comederunt canes in agro hiezabel
 hiezabel autem interpretatur habitatrix in sterquilinio et significat
 cupidum et auarum cuius habitatio semper erit in sterquilinio misera-
 bili. **3.** Secundo dico quod cibum et acerbum comedunt detractores:
 et quantum ad istos dicit pelles desuper excoaruerunt. **Per** pelle que
 totum corpus circueit et soluat intelligit bona fama quam maxime la-
 niant detractores et isti sunt peiores quam primi quod admodum dicit **Au-**
gustinus super illud psalmi. Pro eo ut me diligenter detrahebant mihi
 ego autem etc. **Plus** (inquit) nocet in membris detractores christo qui
 animas ei credentium mendaciter interficiunt quam qui carnem eius
 resurrectionem crucifixerunt. et causa est quia occidere est videlicet
 membratim excoarare tyrannidum est: **Uñ** de talibus dicit **Dee.** 4. **Dec-**
ata populi comedit et ad iniquitatem eorum subleuabit animas eorum.

Tertio et ultimo malū acidū et acerbū cibū comedunt peruersi consiliatores. et quantum ad hoc dicit. et ossa eorum confregerunt. et isti sunt pessimi: quia isti per malū consiliū nō solum corrumpūt homines per vnum peccatū. sed totaliter frangunt animē vires et per malā consuetudinē: et ex toto effundunt medullā diuine gratie. Unde in libro de naturis rerū dicitur. q̄ aquila quādo nō pōt os magnū proprio rostro cōmnuere. Illud eleuat in altū et permittit sibi per lapidē cadere. vt quod per se nō potuit / lapidū collisione faciat Sic diabolus fortes homines plenos medullā gratie. per quos per se non potest frangere eleuat in altū per fortunā. vbi cū fuerint. statim dimittit eos super lapidē vniū consiliatorē: qui cuncta sua consilia ad tyrannidē. et ad depredationē pauperū ordiābit. hic quippe errat inter electos per fortunā est frequens: quia quasi omnes consilio induratoꝝ et malorū hominū nimis se inclinānt. et ideo nō est mirum si frangantur et gratia eorū recedat. et per illā astutiā diabolus sibi de fortibus hominibus cibū pat. et suis filiis in inferno. Abacuch primo quasi aquila festinans ad comedendū. omnes ad predā veniunt. de talibus consiliarijs. proverbioꝝ primo dicitur. comedēt fructus vic sue: suisq̄ consilijs saturabuntur.

Qui arguit derisorem ipse iniuriam sibi facit: et qui arguit impiū sibi maculam generat. noli arguere derisorem ne oderit te. Argue sapientem et diliget te.

Postq̄ sapiens superius docuit q̄ sapientia dei tam sapientibus q̄ insipientibus est predicanda. hic ostendit q̄ a solis incorrigilibus est remouenda. Et fm hoc diuiditur iste textus in duas partes. Primo enī declarat cur ab obstinatis sit remouenda: ibi qui arguit derisorem ipse iniuriā et. Secundo ostendit quare iustis et sapientibus sit proponenda. ibi da sapienti occasionem et. vt in sequenti textu. H. Quantum ad primum dicit. qui arguit derisorem et. Est hic notādū pro littera sicut prius superius dictum est. q̄ derisor vocatur obstinatus et incorrigibilis qui promittit multa et nō soluit. et talis corripit non est: quia ex correptione nō melioratur. Sed solum p̄ impatentiam fit deterior: et facit iniuriam corripienti: quia talis malignos si per verba opprobriosa respondent frequenter. maculā corripientium abiiciendo sicut dicit textus. et etiam Hieronimus. 8. moralium. Malus (inquit) cū corripitur deprehensumq̄ se in iniquitate videt et irascitur et redarguentem prohibet si potest: quia in occulto vulnere tactus dolet. vnde exasperatus protinus in contumeliam surgit. et que mala exagit et exaget contra vitam arguentis inquit. B. Et ideo hic est notandū moraliter q̄ in omni correptione tria sunt attendēda et specialiter obseruanda. quantum ad intentionē corripientis. Primo attendere debet in proximo correptionem. Secundo in proprio gestu discretionem. Tertio in delinquentibus distinctionē. Primo attendere debet principaliter proximorum correptionē. ita

¶ Ex charitate procedat correptio. et nō ex odio vel rancore. et si spes de correptione omnino nō fuerit. ne forte deterius contingat dissimulanda est correptio sicut dicit textus. et concordat Quiddius de pōto. Vulneris illud genus quod cū sanabile non sit. Non attrahat tūti⁹ esse puto. et ecclesiasticus Ecclesi. 8. Non incendas carbones pctōrū arguens eos. et ne incendaris flamma ignis pctōrum illorum. Harat Valerius lib. ij. cap. primo. de instutis maculētū. q̄ lex apud eos fuit. ter conuictū et punitum. et quarto resilientem non debere corripi. nec vlla pena puniri. tres (inquit) manumissiones rescindere lex permittit. Sed si correptorem ter ab eodem deceptū cognouerint. quarto neq̄ per correptionē neq̄ per flagella sibi subueniendo relinquentū putant. q̄ sua iam culpa iniuriam accipit. qui se totiens obsecit correptori. Ad idem est augustinus de ciuitate dei. lib. primo capitū. ix. vbi tres causas ponit quare q̄s licite pōt dissimulare malorū correptionē. Primo si tempus opportunū expectatur. Secōdo si metuit illos q̄ deteriores fiunt. Tertio si in bona et pia vita alios instruat. infirmos erudiendo. et nō videtur huiusmodi dissimulatio esse cā cupiditatis. sicut in illis qui omittunt corripere propter tpalia commoda. Sed est potius consiliū charitatis. et causa est q̄ tales incorrigibiles pl⁹ confundunt. q̄n vident se deuitatos et spretos a cōfortio beatorū: q̄ propter correptionē penalem quācūq̄. Tunc enim recognoscent suam miserā et quasi pre tēdio cōuertētur. Hieremie ij. Arguet te malitia tua. et auersio tua increpabit te. Sed notā dum q̄ hec que dicta sunt videntur esse contra dictū apostoli prime ad Thimotheū. v. Peccantem (inquit aplū) coram omnib⁹ argue. Respōdetur per glosam huius textus. q̄ auctōritas ista intelligēda est de peccatoribus publicis de quibus est spes correptionis. **L.** Secundo dico q̄ correptor. debet habere in gestu proprio discretionē quia nō impetu non rancore. sed cum patientia et doctrina procedere debet iuxta illū aplū. ij. ad thimo. 4. argue obsecra: increpa in omni patientia et doctrina. q̄ veraciter per clementiam et verba mitia causatur in peccatoribus frigidis calor charitatis. et hoc est quod dicit Quiddius de remedio amoris lib. ij.

Vento nutritur: vento restringitur ignis

Alit flammās lenis: frigidior aura vetat. grandior.

C Quia reuera si correptio criminū sit rigida nimis non causat charitatem sed magis extinguit et potest adduci exemplū poetarū de controuersia solis et venti. Quis eorum tolleret clamidē viatori et patuit in fine q̄ quod vigor venti non potuit hoc blanda lux solis effecit. **D.** Tertio debet habere correptor considerationē ad personam delinquentē non dico q̄ accipere debet personas sed distinguere: nam aliter sunt corripiēdi nobiles aliter ignobiles et inferiores aliter ex infirmitate cadētes aliter consuetudinarij ad peccata. Sicut diffuse docet gregorius in pastoralī. Nobiles siquidem quorum maestas cito offenditur. arguendi sunt pro loco et tempore et quasi indirecte vt ioco et ludo. sicut docet Seneca lib. tertio. Et simile nar-

Proverborum Salomonis. C. 9.

rat Macrobius lib. ij. de augusto cesare q̄ miratur de eo q̄ mordaces increpatioes sub specie ioci suscepit. Intrauerat (inquit) Romam adolefcens. simillimus cesari et in se oia oia conuerit Augustus qui hoīem ad se perduci iussit. qui vt erat plenus ioco subidens interrogaui illuz dicens. Dic mihi adolefcens fuit aliqui: mater tua romae: Et cognoscens iuuenis derisionē cesaris. Respondit nequa q̄ mater fuit sed pater meus sepe. Sic ergo corrigendi sunt nobiles discretione verborum potissime obseruata. E. Aliter etiam arguendi sunt ex infirmitate cadentes q̄ assidui ad peccandum. Et hoc est quod dicit Seneca lib. de moribus. Nobilis (inquit) equus qui raro deficere solet umbra virge corrigitur: ignauius vero et calcaribus concitatus vix potest. Sic vulgi imperitiam ad res iustas constringit ipsa sola necessitas nobiliū vero honestas virtutum. Scit enim bonus quando corripitur q̄ iuste arguitur et ideo necessario conscientia facit eū acquiescere et hoc est q̄ in persona talis dicit Job. 20. Doctrinā quam arguis audiā. et spiritus intelligētie mee respondebit mihi his modis vtitur deus in arguendo p̄ctōres vt potest deduci.

¶ Sequitur.

¶ Lectio. lxx.

Quasi sapienti occasionem et addetur ei sapientia. doce iustum et festinabit accipere. principium sapientie timor domini. et scientia sanctorum prudentia. Per me enim multiplicabuntur dies tui. et addentur tibi anni vite.

¶ Post q̄ sapiens ostendit quare sapientia est ab obstinatis remouenda. hic declarat quare sit sapientibus et iustis proponēda. et fin hoc diuiditur iste textus in duas partes. Primo em̄ docet p̄positū. ibi. Da sapienti occasionem et addetur &c. Secundo ostendit sapientie cōmodū. ibi. Per me enim multiplicabunt &c. Quātu i ḡitur ad primū dicit. Da sapienti occasionē &c. rationem adiungit. doce (inquit) iustum et festinabit accipere. q̄ iusti gustato minimo v̄bo diuine gratie et doctrine statim iter arripiunt versus ipsum. Causa autē quare iusti non tardant. sed festinant est triplex. Prima est q̄ hostis insequitur. Secunda q̄ tempus illabitur. Tertia quia via protenditur.

¶ Secundo igitur festinandū est ad christum q̄ hostis humani generis insequitur. vt in seruitutem suam redigat fugientes sicut et olim rex egypti populū israel Hieremie. xxxvi. Festinus veniet rex babilon et vastauit terram. et ideo necesse est festinantissime ad deum currere in cuius patrocinio tuti via recta ad celos profisciscamur quis aliter in fallibiliter. preuenti erimus et capti. Dicit Suidi⁹ secundo de tristib⁹ q̄ Medea fugiens patrem suuz cum eam per mare sequeretur celeriter et videret se nullo pacto precedere seu procedere. sed pater in penam cedere sine mora propriuz fratrem quem secū in ma-

E

A.

re transfugerat iugulauit et in scopulo in quo pater trāsiturus erat
 patenter suspendit per hoc cogitans patris sequelā tam celerem
 impedire vt ipsa interim occupato patri circa cadauer filij libere ad
 loca remota transfireret. Unde cuz puerum suspēderet ita ait hic
 B. mihi morte sua causa salutis erit. **D.** Reuera moraliter ante mor-
 tem chusti et eius incarnationem diabolus animā rationalem volē
 tem ab eo fugere tanta vi insecutus est vt puusq̄ celum attingeret
 de ea predam sibi faceret **Esaye octauo.** **Voca** nomen eius accelera
 spolia detrahe festina predari: quia anteq̄ sciat puer vocare patrem
 suum et matrē suam auferetur fortitudo damasci et spolia samarie
 coram rege assyruorum. Sed deus noster filium suum christum in cru-
 ce leuari fecit iuxta viam. immo in ista via per quam hostis tā nepha-
 rius animā infestauit. vt visa eius humilitate non naturali amore.
 sed inuincibili terrore. mediatore interueniente tanquā scuto. ad ce-
 lum fugiens saluarentur pro semper. et ipso in insequendo tam gra-
 tiose impedito. Nam postq̄ illud scutum in via versus celum appen-
 sum fuit non potuit diabolus ultra illud scutū transire aīaz psequēdo
 ij. **Regum. xv.** Festinate egredi ne forte veniens occupet nos et im-
 pellit super nos ruīnam et percutiat ciuitatē in ore gladij. **L.** Secū-
 do dico q̄ festinandū est ad xpm quia tempus dilabit iuxta preceptū
 L. sapientis. Festina tēpus et memēto finis vt enarrent mirabilia tua
 Unde de breuitate temporis et eius acceleratione in statu quolibet
 Quis. ij. de tri. sic exclamat. Omnia tēpus alit. tps rapit. tempus in
 arto est. et metamorpho. xv. Non litus aut fulmen non est consistere
 flumen. Nec leuis aura potest sed et vnda impellitur. Unda virgetur
 quia eadem veniens virget priorem. Tempore sic fugiāt pariter pa-
 riterq̄ sequuntur. Et vnde et hec festinatio tēporis et cursus nostri
 ex ipsa temporis diffinitione liquet quā ponit pbs. quarto. phis. et
 cuius meminit. Augusti. ij. de ciuita. dei capitu. octauo. Quia tem-
 pus est mensura motus. De ipso autem perfectissimo celi motu si cō-
 sideremus q̄ velociter fiat labilitatem ipsius temporis in cūctis in
 ferioribus satis facilliter dephendimus. vnde psalmi. Juxta est dies
 pditionis et adesse festināt tpa qz defecerūt in vanitate dies eorum et
 anni eorum cum festinatione. Et ideo ex quo tempus nostrum tam
 cito transit transcamus et nos cuz tempore q̄ diu tempus durat ita
 q̄ nihil temporale diu nos retardet. Scipio enim vt dicit Augusti.
 vbi supra capit. xxij. sedes in omnibus ludis interdixit. voluit em̄
 q̄ populis stare possent non autem sedere ne nimis delectati talibus
 tpa luxum generant. Moraliter quia delectationes quedam tēpo-
 rales sunt nobis necessarie ad sustentationem vite sicut comedere et
 bibere et letari. et ideo conceditur nobis in transitore et mobiliter
 vramur istis non figentes aut statuētes in illis quietem: quia tunc
 labere tēpus et nos non attingeremus ad metam. Et ideo **Ezech.**
 xij. sic habetur. Fili hominis panem tuū in conturbatione comede:
 sed et aquam tuam in festinatione et in creore bibe.

Proverbioꝝ Salomonis. C. 9.

D. Tertio ⁊ ultimo est festinandū ad xpm. quia via protenditur. via siquidē x̄sus celū est presens penalitas: quā x̄ps in corpore suo gessit/cuius protractio ex hoc patet quia t̄avelox cursus x̄ps infra. xxx. triū annorū spaciū. Primo attingit terminū huius vie. scilicet vite presentis. Unde de eo dicitur. Ascendit pandens iter ante nos quo ⁊ qualiter eū sequi debeamus. ⁊ ideo q̄ celeriter ip̄s sequuti fuerim⁹ cum ad iudicium venerit apparebit. Esay. Festinemus velociter quia veniet: et neq̄ dormitabit neq̄ dormiet.

Lectio. 66.

Si sapiens fueris tibi metipsi eris. Si autem illusor solus portabis malum. mulier stulta et clamorosa plenaq̄ illecebris ⁊ nihil omnino sciens sedet in foribus domus sue super sellam in excelso vrbis loco et vocaret transeuntes per viam et pergentes in itinere suo. quis est paruulus veniat ad me: ⁊ recordi locuta est: Aque furtive dulciores sunt. et panis absconditus suavior. ⁊ ignoravit q̄ ibi sint gigantes. et in profundis inferni conuiuie eius. qui enim applicabitur illi descendet ad inferos: et q̄ abscesserit ab ea saluabitur.

Post q̄ sapiens ostendit q̄ ad virum sapiētem pertinet proximū informare. Hic monet predicantem doctrine proprie se conformare. Et secundū hoc diuiditur iste textus in duas partes. Primo enim ostendit quid vera sapientia subiecto confert a quo deriuatur. ibi si sapiens fueris tibi metipsi eris. Secundo declarat quia illi nocet a quo malicia p̄petratur. ibi si autē illusor solus portabis malum ⁊c.

A. Est hic notādum q̄ cum dicit si autem illusor fueris solus portabis malus: q̄ loquitur de malo culpe nō pene quia malefactores nedum portant penā sed aliquando et frequenter alij innocentes quibus illudunt. Dicit igitur quantū ad primū. Si sapiens fueris tibi metipsi eris. aliud est enim esse sapientē apud te metip̄m. ⁊ aliud tibi ip̄si. Primū enī interdicitur. Proverb. 3. Non sis sapiens apud te metip̄m: quia tales vt cōiter non sunt alijs sapientes. Et sunt specialiter tria genera hominū.

Primi sunt naturaliter fatuli.

Secundi sunt cōiter ebrii

Tertij sunt tēporaliter cupidi.

Pro primo Proverb. 26. vidisti hominem sapientem sibi videri magis illo spem habebit insipiens. Pro secundo Esa. 5. Ne qui sapientes estis in oculis vestris et coram vobis metip̄s prudentes /ve qui potentes estis ad bibendum vinum ⁊ viri fortes ad miscendam ebrietatem. Pro tertio proverb. 28. Sapiens sibi videtur vir dives. pat

- B.** per autem scrutabitur eum. **B.** Primo dico quod sapientes sibi videntur naturaliter fatui: et tamen non sunt sed sapientia quam recte ostendunt prodest alijs et non sibiipsis. Nam homo stultus communiter habet quod sapienter loquitur et impudenter agit. ex quo apud alios ludus et solatium generatur. tales sunt omnes clerici et prelati et illiterati qui prius volunt fieri magistri quam sint discipuli. Unde sapientie sibi videtur piger septem viris loquentibus sententias. Proverb. 28. quod satis monstruosum est. Nam videmus inter artem et naturam hoc differre. quia actus illi quos naturaliter facimus effigiem sui et similitudinem in proprio subiecto habent dum fiunt. Exemplum. ponit Horatius in arte poetica de loquela et visu qui semper secundum naturam subiectorum suorum variantur et effigiantur in corpore in quo sunt. Nam alium gestum habet homo quando loquitur de fortuna et alium quando de infortunio: alium quando loquitur de mercatura: et alium quando loquitur de agricultura et sic de alijs. Similiter quando videt rem placidam alium habet homo aspectum quam quando videt rem odiosam unde dicit sic. Formatur enim natura nos intus ad omnem fortunarum habitum. Junat autem impellit ad iram aut ad humum merore graui deducit et agit. In alijs autem artificibus que sunt preter naturam non est sic. quia quis sculptor: imaginis ad intrat prius imaginem fingat non tamen in corpore suo semper effigiat homo quod mente concepit: sed effigiem et colorem in lignum vel lapidem manu transfert.
- C.** Sic est moraliter. illi prelati qui naturam imitantur quicquid intus de natura et sapientia intelligunt per bonos mores et exempla res effigiant in seipsis. Sed alij sunt qui simpliciter nihil intelligunt quid operandum sit ad intra vel ad extra et quis forte sciant. nihil in se effigiant sed totum transferunt in lapidem vel in lignum. Et hoc signatim dico quod quicumque doceat homo bene. et non conformiter viuat vix autem nunquam viuificat peccatorem: sed magis admodum lapidis indurat. Iuxta illud quod dicit Chryso. Homel. ix. alludens auctoritati apostoli que ad thimo. habetur. Qui ambulat per conuallia et loquitur altos sermones non alios instruit sed seipsum castigat. nemo (inquit) potest in conualle esse et de monte loqui nisi in terra est animus ut quid de celo loqueris de terra ad celum ascende per bonum exemplum: et tunc poteris peccatores animare. **D.** Tales enim non operantur secundum naturam: sed sunt magis dicendi artifices et non sapientia eorum non prodest sibiipsis nec edificationi ecclesie. De quibus exponitur illud quod dicitur Ecclesiasti. 38. Qui sculpsit signaculo sculpsit et assiduitas eius variat picturam: cor suum dabit in similitudinem picture et vigilia sua perficiet opus. sic faber ferrarius sedens iuxta incudem et considerans opus ferri. sic figulus sedens ad opus suum conuertens pedibus suis rotam. sequitur. Omnes hi in manibus suis sperauerunt et unusquisque in arte sua sapiens est. tales dicendi sunt sapientes latomi et fabri: non autem sapientes clerici aut prelati. quia doctrine sue non apparet vestigium in seipsis. Non sic nos sed sicut mandauit dominus sic facietis et implebitis opera hec est enim vera sapientia Deuteronomij. 4. Secundo dico

Proverbiorum Salomonis. cap. 9.

¶ Communiter ebrijs sibijsipsis videntur sapientes. Juxta illud *Orti* dii primo de arte amandi.

¶ Parant vina animos faciuntq; caloribus aptos

Tunc veniunt risus tunc pauper comua sumit.

Tunc aperit mentes.

Et hoc est causa quare tales semper sunt loquaces quia tanta abundat sapientia in eis vt sibijsipsis videtur q; necesse est eam communis cari etiam nolentibus audire. talis fuit iste *Philomenus* de quo narrat *Martialis* cocus libro epigrammatum. qui postq; bene biberat nunq; deerant sibi noua. Unde attediatus *Martialis* de garrulitate sua inuitauit eum ad cenam hac conditione q; nihil noui narraret.

Dicit autem *Philomenus* hoc sibi impossibile fore post potuz. Unde sibi dixit sic *Martialis* cocus.

Tolle tuas artes hodie cenabis apud me

Hanc lege vt narres nil *Philomene* noui.

E. De proprijsime conditiones sunt senum indoctorum quia vt dicit *maecr.* in libro *saturnalium* modicum ante finem. Eadem est conditio iuuenis ebrijs et senis sobrijs semper enim videtur eis q; adeo sapientia abundat in eis vt coerceat eos quousq; euomant eam: sicut ebrijs. *Proverb.* Luxuriosa res est vinum et tumultuosa ebrietas qui cunq; hijs delectatur non est sapiens. Sic etiam tales moraliter dicuntur ebrijs qui ita doctrina proprijs sensus et proprijs capitis sunt imbuti q; de nulla re curant nisi de seipsis et hec est naturalis passio seniorum. Juxta illud *Horatii* in poetria de conditionibus senum

Difficilis: querulus: laudator temporis acti:

Sed puer: censor: castigator: minorum. minoru.

Laudat preteritos presentes despicit annos.

Ideo tales dicuntur ebrijs perdiderunt enim capita sua dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt. ad *Romanos* primo. Et ideo dicit sapiens ecclesiastici. Melior est puer sapiens rege sene et stulto quia q; plus de se sapit q; valet putans se in sapientia non puerum sed senem nunq; ad senium vere sapientie pertinget. *f.* Tertio dico q; sapientes sibi videntur naturaliter cupidi et tamen illi sunt alijs maxime sapientes et non sibijsipsis. *Ecclesiastes*. 2. Detestatus sum oem industriam meam quia sub sole studiosissime laborauit habitur post me herede quem ignoro. vtrū sapiens an stultus futurus sit et vshabitur in laboribus meis? q; de? desudauit et sollicit? fui. et est quicq; tā vanū: mā et hec ē omnium cupidorum conditio et nudi sapientū quis ipsi fuerint sapientes reputati q; generant filios alterius fame: et q; tum patres colligunt filij dispergunt et hoc est qd multum admiratus *Valerij* libro tertio capitulo quinto. vbi de generatione filij *scipionis* *africani* multum plangit et in fine sic exclamat. dii boni quas tenebras equo fulmine nasci pasci estis. quia quantum glorie et honozis pater generi suo acquiserat tantum filius perdidit in dedecore. sicut communiter accidit talibus. Nam illud per quod putant homines nomē suum. eternaliter fundare in filijs est frequenter exitium vtrorumq;. Cōcludo ergo cum apostolo ad *Romanos* vndecimo. Nolo vos ignorare fr

tres Myſterium hoc vt non ſitis vobiſiſſis ſapienter quia cecitas ex parte contingit: Sed ſi ſapienter fueris facias ſecundum ſapientiam tuam ſecundi Regum. 4. Sequitur in textu. Mulier ſtulta et clamorosa ꝛc. vsq; in ſinem. Hic pertranſeo de muliere fornicaria de qua ſuperius ſecundo capitulo ſufficienter dictum eſt.

Lectio. 67.

Filius ſapienter letificat patrem. Filius vero ſtultus meſtitia eſt matris ſue. nihil prodeſt tibi theſauri impietatis. Juſtitia vero liberabit a morte.

Cap. 10.

Cibic incipit ſecunda pars principalis huius libri. Primo enim inſtruxit homines quantum ad ſtatum quem habent in ingreſſu. nunc docet quis ſtatus ſit neceſſarius in progreſſu. et tertio docebit quomodo erit de quolibet in egreſſu. et incipit in. 25. capitulo. et durat vsq; in ſinem libri. Iſta autem pars quam pre manibus habemus ꝓ tractat quattuor virtutes cardinales. ꝛ primo de iuſtitia que eſt ꝓncipalior inter omnes: quia eſt perfectiua humani appetitus. ipſam commendat ſapienter ꝓpter quattuor. Et ſecundum hoc diuiditur iſtud capitulum in quattuor partes. Primo enim oſtendit ſapienter ꝓ ipſa preferuat a vitioſo metu mortis naturalis. Ibi filius ſapienter letificat ꝛc. Secundo oſtendit iſdem ſapienter ꝓ liberat a fame deſectus temporalis. ibi non affliget dominus fame ꝛc. Tertio declarat ꝓ cuſtodit ab infamia peccatorum. ibi benedictio domini ſuper caput iuſti ꝛc. Quarto demonſtrat ꝓ preferuat a malitia mala moru. ibi ſapienter corde ꝓcepta ſuſcipiet ꝛc. Prima pars diuiditur in tres. Primo enim commendat iuſtitiam ex vtili conditione: ibi filius ſapienter letificat ꝛc. Secundo eandem commendat ex humili collocaſione. ibi vena vite os iuſti ꝛc. Tertio ipſam commendat ex vitii operatione. ibi quaſi ꝓ riſum ſtultus operatus ſcelus ꝛc. Primo namq; dixi ꝓ iuſtitia preferuat a vitioſo metu mortis naturalis. Et ſecundum hoc adhuc diuiditur in duas partes. Primo enim iuſtitia liberat a morte mortalis corruptionis. Secundo a morte finalis punitionis. Primo namq; iuſtitia liberat a morte mortalis corruptionis: quia ꝓ eam mortis fragilitas contemplatur. Secundo liberat a morte finalis punitionis. quia ꝓ eam vite carnalitas abrogatur. **A.** Quantum ad primum ſciendum ꝓ prima mors a qua iuſtitia liberat eſt culpa mortalis de qua dicitur Ezechielis decimo octauo: Anima que peccauerit ipſa morietur. ab hac vero morte vſi viuimus in corpore marime nos liberat iugis contemplatio et memoria mortis corporalis. iuxta illud ꝓ inquit Auguſtinus. 4. confeſſionum de memoria mortis loquens. Doloꝛe (inquit) eius obtenebratum eſt cor meum et quicquid aſpicebam mors erat. Suppliciu erat ꝓ patria mea: erat paterna domus mea infelicitas. ꝛ ſolus mihi ſictus dulcis erat. Iſta vero mortis meoꝛia cauſat iuſtitia q̄ eſt vera virtus

unicuique tribuens quod suū est: que inter virtutes clarissima est. scōy
p̄hm. v. ethicōy. Mortis x̄o perfectā memoriā habet vir iust⁹ cuius
causa est qz mali et iniusti qui non reddūt deo quod suū est sperant q
deus nam reddet eis illud quod eis debetur. Iusti vero qui cui libet
qd suum est reddunt sperant in mortē retributionē consimilem et iō
lete et gratanter istam postulātes Iugiter de ea meditātur et de ta
li dicitur. Proverb. 14. In malitia sua expellitur impius sperat au-
tem iustus in morte sua. B. Dicit Augelius ex verbis catonis ⁊ au-
gustinus primo de ciuitate dei. Logitate (inquit) n̄ animis vestris si
quid vos per laborez recte ac iuste fecistis. labor a vobis cito recedet
beneficium vero cito accedet q̄admodū si qua per voluptatē nequie
feceritis voluptas cito abiit nequiter vero factus apud vos semper
manebit. Iuxta quod dicit Quidius de ponto.

In puero culpa demi potest, per Dennis pena erit, mors

Faciet certe ne sim cum venerit exul. + Certe, ne sim.

Ne non peccauerim mors quoqz non faciet.

C. Sed oppositū est de bonis et iustis qz eozū labor est cum fine sed
merces sine fine erit. et ideo delectat eos mortem iugiter meditari ⁊
memorari scientes qz iustus. si forte preoccupatus fuerit i refrigerio
erit Sapiētie. 4. Quia iustoz anime in manu dei sunt. Preterea di-
cit Quidius de fastis lib. iij. qui in festo iulij dea vesta plangentibus
mortē imperatoris sic ex ara sua locuta est. Ne dubites fecit ipsa vi-
rum rapui. per hoc volens dicere qz quis videretur eis qz esset occi-
sus nō fuit sic qz umbra ei⁹ solū verabatur ille autē exaltatus fuit i
celo. Sic est moraliter q̄cqd pene fuerit quod iusti patiuntur. ⁊ si ipsa
mors corporibus adueniat non propter hoc putandū qz sint mortui
qz principalior pars eozū viuūt et tamen umbra hoīs scilicet corpus
in puluerem redijt. Iusti (inquit sapiens) in eternum viuunt. B.

Secundo dico qz iustitia liberat a morte finalis punitionis qz per eā
vite carnalitas abrogatur. Per iustitiam quidem mortificat homo
oēm legem in membris suis repugnantē legi menti sue: vt post mor-
tem non habeat emere mortē eternā. An iustus dicit illud cum ap̄b
ad Galathas. ij. Mortu⁹ sū vt deo viuā. Sciēs illd ap̄i ad Roā. 6.
Qui em mortu⁹ est iustificat⁹ est a pctō. qz aliter nō pōt hō esse iust⁹
nisi opa carnalia p̄ eū repument et pctā cōcupiscētē mortificētur.

Clectio. lxxij.

Non affliget dominus fame animam iusti:
Et insidias impiorum subuertet.

C Postq̄ ostendit Sapiens qz iustitia liberat a morte mortalis cor-
ruptionis. Dic docet qz eruit a sorte penalis. et fm hoc iste textus di-
uiditur in duas partes. Primo enim ostendit qz iustitia excludit pe-
nuriā verbi dei: ibi. Non affliget dominus fame ⁊c. Secundo qz ipsa
iustitia precludit viam male rei. ibi. Et insidias impiorum ⁊ cetera.

A. Pro primo videlicet de fame verbi dei Am. octauo. scribitur.
Ecce dies veniunt dicit dominus. et emittam famem in terram non
fame panis neqz sitim aque: sed audiendi verbus domini hanc non

sustinet homo iustus qui desit et doctor externis deus tamen supplet iustorum desiderium ad intra. Pro secundo dicit Chryso. Homel. 24. super Matth. nullus potest virtuoso nocere sed prodesse. sicut adamantem qui percutit ipse percutitur et lapidi nihil nocet: sic qui nocet bonis seipsum affligit: et ideo dicit alia littera. insidias in piorum nocet et scilicet in bonum sanctorum et in malum peruersorum. iuxta illud. genef. 5. uos cogitastis de me malum sed deo? Xrit illud in bonum sic ut exaltaret me sicut impunitas cernitis. B. Aliter tamen potest iste textus exponi ad primam particulam. non affliget dominus famem animam iusti: ut generaliter omnem indigentiam tam temporalem quam spirituales excludat propter illam solam que est desiderium summi boni illius namque sola fames nunquam extingui potest in vita ista. Dicit Aristoteles: et recitat Albertus. 21. de animalibus quod distinguuntur aues simplices a predalibus et nobilibus: quia prime sunt strubunde: alie nunquam nisi modicum ante mortem et tunc est infallibile signum mortis. sic reuera iustus distinguitur ab iniusto et predali homine. Iste enim tantum curat de preda temporali et nunquam sitit de amore dei nisi forte modicum in puncto mortis. Iusti vero continue sitiunt. nam per hoc cognoscitur homo iustus quanto plus habet de fame huiusmodi tanto plus appropinquat ad terram istam que est finis et iustitia consummata. Dicit enim Virgilius libro septimo eneidos. quod Anchises pater enee predixerat filio suo versus italicas sedes transeunti: quod hoc signum infallibile caperet quod prope terram suam esset quando arriperet eum fames tanta quod mensas suas comedere videretur. unde dicit sic metrica. Cum te nate fames ignota ad littora vectum. Accisis coget vapibus consumere mesas. Tum sperare domos defessus ibique memento. Prima locare manu moliri que aggere tecta. Ista tamen fames non affliget animam iusti quia iustus patienter expectat quousque deo placeat desiderium suum videlicet in morte adimplere quando primo applicat ad terram suam. Unde Psalm. Nonuit dominus dies immaculatum. Sequitur. In diebus suis saturabuntur. Nec autem fames est infallibile signum appropinquationis ad terram propriam quod bene per famem filii prodigi designatur quia tunc primo desiderauit ad terram propriam et ad domum patris. reuerti cum fames eum valida inuasisset Luce.

Quanti (inquit) mercenarii in domo patris mei habundant panibus et ego hic fame pereor surgam et ibo etc. C. Et est hic notandum per materiam huius lectionis quis ista fames de qua nunc est sermo nunquam eius cuetur a iustis quousque appropinquauerint terre sue. tres tamen generaliter fames sunt ut ita dicam a quibus iustos eruit deus.

Prima est temporalis egestatis.

Secunda criminalis prauitatis.

Tertia infernalis grauitatis

Primo dico quod deus in presenti eripit iustos a fame temporalis egestatis nam quis multi sint sepe famelici et egeant in hoc mundo non tamen proprie dicuntur affligi fame quia cum voluntarie eam sustineant propter deum ex virtute delectabiliter sustinent huiusmodi egestatem. Job. 5. non timebis calamitatem cum venerit in vastitate et

fameridebis. Delectatio enim corpori penam istam insensibilem et nullam parit. Querit Macro. 3. saturnalius quare est q̄ famem magnam extinguit potus: cum tamen sitis non extinguatur cibo. sed magis accendatur respondet liquor. (inquit) replet venas et totum corpus quasi simul penetrat quod ex hoc cōtingit quia in parte sensuali causat vnam maximam voluptatem multo maiorem q̄ sūptio cibi qui non in totum corpus statim dilabitur. sed paulatim per partes. Moraliter sic est appetitus amoris dei cuius gustus reficit omnes vires. Huius natura talis est et tāta voluptas q̄ nulla est fames temporalis aut penalis quantacumq̄ quin eam extinguat. Et pro nihilo quasi ducat. Unde Gregorius. Nichil amantibus durum: nihil amantibus difficile amemus et nos proximū et facile videbitur omne difficile. et Hieronymus in quodam sermone et Augustinus. 13. cōfessionum. verus amor non sentit amaritudinem sed dulcedinem qz soror amoris dulcedo: et soror odij amaritudo. et qui amat non laborat: omnis enim labor non amantibus grauis est: solus autem amor difficultatis nomen erubescit: sed quia hunc amorē iusti habēt: ideo eruit eos deus: et non affligit eos fame egestatis temporalis. An tertij Regum. 8. Iustus dicitur Fames si oborta fuerit in terra aut pestilentia et cetera q̄ sequit̄. Si quis cognouerit plagam cordis sui et expanderit manus suas tu exaudies de celo et repropiciaberis. **D.** Secundo eruit deus iustos a fame criminalis prauitatis hec autem fames magna est et insatiabilis quia sicut dicit Hieronymus in quadam epistola. Hoc habet voluptas mali q̄ famem sui parturit et patitur et transacta non satiat: Nā quid est luxuria nisi fames insatiabilis voluptat: Quid auaritia nisi fames insatiabilis diuitiarū. Quid superbia nisi fames insatiabilis dignitatis. de talibus famelicis dicitur in psalmis. Conuertantur ad vesperam et famem patiantur vt canes. sed a tali fame eruit deus iustos. Job. A fame erue te et a morte. Tertio etiā eruit deus iustos a fame infernalis grauitatis. et hec est fames incarcerationum qui terribiliter constringuntur. Omnis namq̄ de predictis aliquando finem habet preterq̄ damnatorum culis causa est quia fames et consuetudo quam habuerūt peccatores tanta fuit et tam radicaliter erat in peccatis q̄ extingui non poterat. et ideo nec pena infernalis q̄ est fames idelebilis extinguitur. **E.** Dicit Valerius et Marcialis epigramatum libro quinto. q̄ quidam cum a nomine tam radicans fuit in fame per consuetudinem viuendi parce. q̄ fames non potuit eum occidere: sicut mitridates tantum biberat venenum dum iuuenis erat q̄ non potuit moui cum ad sentū peruenisset vnde dicit sic metricē.

Profecit toto mitridates sepe veneno

Toxica ne possent senna nocere sibi

Tu quoq̄ caussisti cenando tam male semper

Re posses vnq̄ cum a perire fame

Sic moraliter deus ordinauit vt qui se exercitauerunt in fame vitio

rum dū uiuerent non possent eternaliter fame infernali corrūpi. *Psalmi Machabeorum. 9.* Exorti sunt omnes qui operabantur iniquitatem et in diebus illis facta est fames magna valde. Sed quia iusti talem famem non habent in via et vita ista ideo nec in morte. et ideo dicitur non affliget dominus fame animā iusti.

Sequitur.

Lectio. 69.

Egestatem operabitur manus remissa. manus autem fortium diuitias parat.

¶ Iste textus ab aliquibus non exponitur. tamen quia omnes libri et precipue moderni hunc textum habent. Ideo continuatur sic cum premisis. Postquā ostendit sapiens quod fames iustitia extirpatur. hic ostendit quod egestas ocio reuocatur: quia ocium in institutis publicis atheniensium puniebatur quemadmodum et alia crimina. secundum valerium libro secundo capitulo primo. et secundum hoc diuiditur iste textus in duas partes.

¶ Primo enim ostendit quantum malum ex ocio generatur. ibi egestatem operabitur manus remissa. Secundo docet quod bonum exercitatio operatur. ibi manus autem fortium diuitias parat. Dicit ergo sapiens egestatem operata est manus remissa manus autem fortium diuitias parat: id est eternitatem. et causa est quia est prima ordinatio fortitudinis quod vir fortis non sit ociosus sed sepe in exercitio virtutis: quia sicut dicit Petrus blesensis Quia sollicitudo est que virum fortem fortissime precipitat in reatum ea enim comeditate honestas degenerat. quod tum ad sanctioris vite propositum. et odoufere opinionis gloria damnabiliter euahescit. Job decimo septimo. Et tenebit iustus viam suam et mundis manibus ostendet fortitudinem.

¶ Et est hic notandum moraliter quod fortitudo viri iusti specialiter in duobus reperitur. Primo si stabiliter aduersa pariantur.

Secundo si equanimiter prospera tollerentur.

Et est hoc quod dicit Tullius in libro sue rethorice. Fortitudo (inquit) inter aduersa et gloriosa est immobilis tali modo quod res arduas pulchre administrans nec aduersis infestando frangitur nec prosperis blandiendo eleuatur.

¶ Primo dico quod experientia fortitudinis moralis in hoc commendatur si aduersa stabiliter admittentur: quia sicut Philosophus dicit. septimo politice. Studiosus vir et virtuosus bene paupertate et egritudine et omnibus prauis fortunis vititur. cuius causam assignat. Seneca epistola. nonagesima septima sic dicens.

Quæadmodū ofe hostis perniciosior est fugientibus sic omne fortunium et cōmodū sedenti magis aduersa parata sunt. tales fuerunt Namachii de quibus narrat Iuciothomius lib. 5. qđ contra dñz claudium fortiter pugnantes dixerunt. Huc imperator et morituri te salutamus. Hinc est qđ quilibet vir fortis magis vult infortunium ferre qđ fugere. Scđm consiliū augustini secūdo. de ciuitate dei cap. xxij. ⁊ signāter dixit qđ infortunium est magis ferendum qđ sit fugiendū.

Q. D. Non dico quod agrediendū sit sed potius ferendū qđ agredi infortunium non sapientis. sed potius presumptuosus est. illi siquidez qđ exponunt se periculis sponte propter famam aut alijs de causis vbi sine dispendio corporali aut spūali vitari possent non fortes sed potius audaces nimium dici debent. **B.** **Uñ** Seneca epla. 78. **Am** qđ in cōmoda optabilia sunt: sed virtus qđ feruntur incōmoda si aduenierint. non eim pati tormenta optabile est sed pati fortiter si oīno oporteat. Ita qđ pertinet ad fortem neqđ infortunia fugere vt timidus neqđ agredi vt presumptuosus. **Uñ** augustinus. xix. de ciuitate dei. Magna vis est eis et mala qui fortitudine faciūt hōmicidum nec talis dicendus est fortis nec magnanimus **Uñ** Ecclesiastic. 3. Altiora te ne qđseris: et fortiora te ne scrutar⁹ fueris. Tales em fortes erant xpi nostri martyres qui semper parati erant aut mori aut viuere fortiter. primi machabeoz. 4. **Paratos** dico qđ non magis erāt mortem detestantes qđ vitam nec contra sed paratissimi erant ad vtrāqđ **Uñ** seneca epla. 24. Firmandi sumus ne nimis auemus vitā et ne nimis oderimus mortem nam vir strēm⁹ et fortis non debet fugere mortē sed exire ante omnia ille semper vitetur affectus qui multos decipit et est libido moriendi. Sic fecerūt sancti nostri qui non mori sub tyrānide timuerūt nec viuere recusauerūt scientes pro vtroqđ fortiter perpeſso vitam restare glorioſam et hoc specialiter propter tria. Primo propter fortitudinē inuadentis. Secūdo propter iustā causam sustinentis. Tertio propter legem premiantis. **E** De pmo notat Augellius lib. 17. vbi dicit qđ summa est gloria pro iusta causa a forte milite trucidari: **Uñ** ad gloriā aiacis occisi ab hēctore dicit hos versus. sepulchro aiacis exaratos fuisse.

Hic sit qđ est vitā impudē limina linquens
Qui quondam hēctoreo percussus decidit ense
Fallitur hic aliquis semper mea gloria uiuit.

Exemplū de secūdo narrat Valerius lib. ij. cap. ij. de paperio dicta toze qui amisit vitā defendendo fortiter iustam causam. **Quantum** ad tertium videlicet legē premiantis dicit Augellius lib. 4. Recitās verba plinij qđ mos erat et lex antiquitus qđ vir fortis premiū quale eius peteret acciperet **Uñ** recitat casum cuiusdā controuersie sup isto sic iquiens. **Quidā** fortiter fecerat qui vxorem alterius petijt ī matrimoniu et accepit. et iste demū cuius vxor fuerat fortitor fecit ⁊ repetijt eandem. **Contra** vñ eleganter ex parte alteri⁹ scz viri posterioris. sic si placet lex reddere si non placet reddere et priori respon dit. **Si** placet lex non reddo si non placet non reddo et hoc ē genus

qua.

B.

C.

- D.** controuerſie mathematice. **D.** Reuera hec eſt lex gentiũ vt vir fortis qualecũq; premiũ petat accipiat quãdmodum ex ſententia plato nis idẽ Au. gelius lib. xvij narrat Iſta tamen lex ſine controuerſia aliquando impleri non põt ſicut in caſu premiſſo patz: quia ſi duo viri fortes idem petant premiũ vtriq; ſatiſfieri non poteſt. Sed hec lex in ſpiritualibus ſemper recipit veritatẽ: nã quicũq; fortiter atq; conſtãter vſq; ad mortẽ fideliter operatur in ſine quodlibet qd̄ petit premiũ accipit: et tamen tm̄ ẽ vnũ premiũ et erit abſq; oĩum controuerſia et idẽ erit deus vt quilibet talis in iudicio illo vere dicit reple tus ſum ego fortitudine ſpirit⁹ dñi in iudicio. Et q; omnibus ſufficiẽs erit ſancti viri omnia infortunia fortiffime ſuſtinerũt. ſicut apłs dicit ad hebreos. xi. Sancti per fidẽ vicerũt regna &c. ſequitur fortes facti ſunt in bello. **E.** Secundo dico q; ad virũ fortẽ pertinet p̄ſpera equanimiẽ tollerare: nõ vt quidã faciũt cũ eleuãtur in altuz qz negligunt ſemetipſos: et quo ditiores fiũt tanto inopie et paucitati magis ſtudent. putantes ſe ſolis diuitijs poſſe fieri fortes iuxta illũd Proverb. Subſtãtia diuitis vrbs fortitudinis eius. Sed reuera opinio eoz nõ eſt ſana qz dicitur Ezechi. 30. melior eſt pauper ſanus et fortis q̄ diues imbecillis et flagellatus malitia ſc̄z tenacitatis et auaritie: et non ſolũ cum illo genere proſperitatis fiunt hoĩes ſui ſtatus et preteritozũ m̄iores: ſed et cũ honoribus et cõcupiſcentijs & ceteris oĩbus que in opinione n̄ra chara ſunt. ſed precio villa et a recto fortitudinis tramite abſtrahunt ſicut dicit Seneca epifſola. 83. et ideo vir fortis debet in hĩs omnibus ſeiſpſum fortiter moderare. ã omni delectatione et concupiſcentia vt ſeiſpſum regere ſciat Ecclia. v. Ne ſquaris in fortitudine tua concupiſcentiã cordis tui. et maxi me illã que ex honoris proſperitate prouenit.

Lectio. lxx.

Quinititur mendacijs / hic paſcit ventos:
idem autẽ ipſe ſequitur aues volantes.

- H**ec eſt pars parabole precedentis. Potẽt autẽ diſtingui et conſtinuari textus ſic. Poſtq; oſtendit ſapiens q̄tum valet exercitium: hic docet q̄tum nocet linguoſi et mendacis hominis vitium. **A.** Unde ad litterã mendoſi et falſidici cuiuſmodi ſunt omẽs adulatores et detractores paſcunt ventos. i. vanos homines qui bene ventũ dicũtur quia vanitas ſubito eleuat eos & ſubito deprimit Job. Hũ quid ſinem habebunt verba ventofa? Aduertendũ autẽ. duo eſſe genera hominũ que paſcuntur vento. ſcilz Proſperitas prelatorum. Vanitas mundanorum. Aeraciter em̄ oĩs mendosũ paſcunt ventos. i. viros in dignitatibus p̄ſtitutos et ſup. alios eleuatos. Et hoc eſt quod d̄ Hieremie. xij.
- D**es paſtores tuos paſcet ventus.
- B.** Nam cõmuniter videm⁹ inter prelatos q; vix aliquis eis placet niſi cum refert ſiniſtra de alijs aut blanditur aliquid cum fecerit. tũc fit carus: Narrat Sidonius libro epifſolarũ zep̄la prima quã miſiſ anthonio conſultit per tales verſus.

Cum iuuenem super astra iouem natura locaret

Susciperetq; nouus regna vetusta deus.

Certare suū venerari numina numen:

Disparibus modulis par cecinere melos

Hos inter chiron. ad plectra sonantia saltans:

Flexit inepta sui membra facetus equi.

Semiuir audiri meruit multūq; placere

Quāuis hinnitum dum canit ille daret.

Sic vos o cesar etc.

Cault dicere q; sic est de imperatoribus et prelatiis et complacētis eorum sicut fuit de ioue. Ille autē primo eleuabatur in celū: et cū oēs muse et chitare chitariste et tibicines venissent vt facerent coram eo melodiam: affuit inter eos quidā nomine chiron. semiuir ideo dicitur quia media pars eius est homo et alia media pars equi. Et quis optime et artificiosissime oēs cecinissent iste tamen cū hinnitu et saltu vnico plus ioui placuit q̄ oēs alij. *L.* Et vere sic est de multis nobilibus: nā quātūcūq; habuerit copiam bonorū virorum et predicatorum et aliorum. qui eis velint pfallere artificiose et scientifice laudes dei: verba deuota et consimilia non sapiūt eis. Sed accedat vnus falsus adulator: plus placebit cum vno risu adulatorio et ad modum equi risus ficto q̄ centum modulatores boni et consiliarij viri. Et isti dicuntur semiuiri et non viri q; ad modum equi flexibiles sunt: et velocissime conuertūt se ad omne illud per quod vident se magis adulatione posse placere. Unde de abundantia istius venti adulationis in ecclesia et motu velocissimo adulatoriū dicit Hieremie. iij. Ventus viens in vijs que sunt in deserto. Et sequitur. ecce quasi nubes ascendet et quasi tēpestas currus eius velociores aquilis equi illius. *D.* Secundo dico q; pascitur vento vanitas mundanorū quā ille qui laborat et nihil recipit pro mercede dicit pascere ventum nil valet. ille labor quē premia nulla sequūt. Talis enim est omnis labor mundanus et omne quod mundus promittit. q; hec est mundane vanitatis stabilitas vt qui tenet eam. quasi qui ventus tenet. Prouer. 27. Ad hoc cōcordat Hieronymus. Hoc inquit non solum habet mūdāna gloria q; suos amatores contēnit sed et suos diligit contemptores ad modū vmbre quā nemo potest effugere nec sequendo attingere. Unde mundane vanitates quasi somnia extollunt imprudentes quasi qui apprehendit vmbra et sequitur ventum. Ecclesia sicuti trigesimoquarto.

Sequitur

Lectio. lxxi.

Qui congregat in m: esse filius sapiēs est: qui autem stertit estate: filius confusionis

Postquod ostendit quantum nocuum sit vitium adulationis: in mensuris dicitur. Sic declarat quantum proficuum sit provisionis studium: et illud pretactum est etiam ibi. Vade ad formicam o piger.

A. **Q**uantum igitur ad presens est notandum quod duo sunt in presenti tempore que congregare debemus scilicet.

Opera meritoria per exercitationem

Peccata preterita per recordationem.

Exercitatio siquidem facit consuetudinem et consuetudo virtutem.

Secundum quod per oppositum patet de vicio iuxta illud allani.

Ham medicina silet ubi morbi causa senescit

Hec morbi veteres moli mīa tarda requirunt

Primo dico quod congreganda sunt opera virtuosa per exercitationem. Unde cassiodorus libro secundo epistolarum. Epistola. xxij.

Si gloriosus est posteris civitas facultates extendere. Quod presertim et nos debemus hereditarias virtutes augere: et Seneca epistola. 100.

Algamus et nos ut bonus pro familias nos faciamus maiora qui recepimus minora. a nobis hereditas virtutum transeat ad posteros.

nunc multum adhuc restat operis multumque restabit. sic nulli nato post mille secula precludetur occasio aliquid adhuc adijciendi hec

Seneca. Unde ecclesia. xxxi. dicitur. Laboravit dives in congregatione substantie et in requie sua replebitur bonis suis. Laboravit pauper in diminutione victus et in fine inops fit. Dicit enim philosophus. v. politicis capit. quarto. quod populus optimus in civitate est ille qui est terre cultivus propter tres causas.

Primo quia cum semper occupentur non machinantur malum nec studet ad insurgendum. Secundo quia non concupiscunt aliena sed delectabile est eis occupari circa propria. Tertio quia magis lucrum appetit quam honorem. Et ideo dummodo nullum prohibeat eos operari sustinet omnia infortunia ut possint ditari. sic viri sancti quod diu virtutibus occupantur non machinantur malum. aliena non concupiscunt. honores postponunt ut possint in celis divitias congregare. B.

B. Secundo congreganda sunt peccata preterita per recordationem ut statim penitentiam tollantur et virtutes anime confortentur Ecclesia. 30.

Miserere anime tue placens deo et contine et congrega cor tuum in sanctitate eius et tristitiam longe expelle a te. Sed reuera multi tantum cor suum dispergunt in rebus particularibus ad nudum pertinentibus quod non valent eis congregare seipso: prosequere sicut patet.

Lectio septuagesima secunda.

Benedictio domini super caput iusti. Os autem impiorum operit iniquitates. Memoria iusti cum laudibus: et nomen impiorum putrescit.

Postquam sapiens ostendit quantum malum sit quod mendax opas-
tur: hic docet quod sit premiū quo verax premiatur. Et diuiditur in
duo. Primo ostendit: quod iustus radicitur, secundo quod malus cito cor-
rumpitur: quia nomen impiorum putrescet. Eadem enim quod vulne-
ra tunc sunt perniciosissima si simulata sanitate putrescunt et exte-
rius quasi sana se claudunt. Sic reuera falsi detractores et adula-
res de quibus ad litteram hic loquitur sapiens, quo magis claudunt
et tegunt malitiam exterius pulchris verbis: eo grauius fiet vene-
num eorum cum fuerit propalatum. Unde marcialis cocus libro ter-
tio ostendit quod omnis detractor pro principio habet atque loquitur
ut protestetur, se de nullo male velle loqui: Et sic certe os impiorum
operit iniquitatem, et ideo nomen impiorum putrescet. Unde in per-
sona talium et fautorum suorum dicit Psalmus. Putruerunt et corrupte sunt
cicatrices mee a facie insipientie mee. et Ecclesiastici, xli. Nomen im-
piorum delectabitur. Nam tales frequenter cum fuerint in malitia sua
deprehensi non audent etiam cum queritur dicere nomen suum sicut
nec Quidius postquam offenderat Cæsarem non audebat suis in episto-
lis quas de exilio amici scripsit nomen proprium nominare. Sed sic
semper salutando scripsit ad amicum scis charum nominis veri esse
locum. Curam igitur habe de bono nomine, hoc enim magis per-
manebit tibi quam multi thesauri. Ecclesiastici, 41. B. Quātū igitur ad pri-
mum dicit benedictio super caput iusti. Ubi notandum quod quatuor
sunt genera hominum qui quasi ex consuetudine benedicuntur. scilicet
Principes regnaturi.
Bachalarij incepturi.
Mulieres copulande.
Virgines profitende.